
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
025/RIFB, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012

SELEÇÃO 2012/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

PRESENCIAIS

O Coordenador de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 148, de 
15  de fevereiro  de  2012,  publicada no D.O.U, em 17 de fevereiro de 2012,  no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I –  CONVOCAR PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA, de acordo com o item 8.2  do Edital nº 
025/RIFB, de 17  de fevereiro de 2012,  os candidatos listados  no Anexo I desta convocação, para os 
Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Campus Brasília.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados em 2ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

2ª CHAMADA

Local Data Endereço Horário

Coordenação de 
Registro Acadêmico 
do Campus Brasília

19, 20 e 21 de 
março de 2012

SEPN 511, Bloco B, Ed. Bittar III, 2º 
andar, Asa Norte, Brasília, DF.

Das 9h às 12h e 
das 14h às 21h

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (61) 2193-8050.

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 
convocações.

1.5. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB realizará a convocação em 3ª chamada na data 
provável de 22 de março de 2012, respeitando-se a ordem de classificação no sorteio.

1.6. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.

1.7. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

a) Declaração, certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio ou de grau maior;
b) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) Documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a data de 

expedição do RG);
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de 

votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.gov.br); 
h) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino.
1.8. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que 

deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2413-campus-riacho-fundo-emandamento
http://www.tse.gov.br/


1.9. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações 
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos 
termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual 
matrícula.

1.10. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos 
(original e cópia):

I - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio  integralmente em escola 
pública: histórico escolar, certificado ou declaração escolar que comprove está situação;
II - Para os contemplados pela reserva de vagas para Quilombolas, Negros ou Indígenas: 
a) Para     comprovar     a     situação     de     quilombola  : declaração, com firma reconhecida, por representante 
de associação ou representante de comunidade, conforme certidão de autodefinição expedida pela 
Fundação Palmares.
b)  Para     comprovar     a     situação     de     indígena  : declaração emitida pela FUNAI, atestando que o 
candidato pertence à etnia indígena; ou declaração, com firma reconhecida, por organização indígena 
devidamente reconhecida, aqui entendidas as instituições civis de natureza formal, como associações, 
conselhos e outros, constituídas e registradas e que sejam definidas em seus estatutos como indígenas, 
sejam elas de linhagem étnica, supra-étnica ou de caráter local e regional; ou ainda, ter a etnia 
“indígena” declarada em um documento oficial válido. 
c) Para     os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     negros  : Declaração de próprio punho.
III - Os contemplados pela reserva de vagas para Pessoas com Necessidades Específicas (PNE): 
deverão apresentar laudo médico original ou cópia autenticada em cartório que ateste a espécie e o 
grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação 
Internacional de Doenças (CID-10).
1.11. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.12. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço da sede provisória do Campus Brasília, é o seguinte:

Campus Endereço Telefones

Brasília SEPN 511, Bloco B, Ed. Bittar III, 2º andar, Asa Norte, Brasília, DF. (61) 2193-8050

1.13. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do  telefone especificado no quadro 
acima.

1.14. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela Pró-Reitoria 
de Ensino do IFB.

Brasília, 15 de março de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 148, de 15/02/2012



ANEXO I
Convocação para matrícula em 2ª chamada

CAMPUS BRASÍLIA – 2ª CHAMADA

ESPANHOL PARA COPA - MATUTINO – AMPLA CONCORRENCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

13 45 ANDRESSA BERNARDO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 2 ADNA MARIA CARVALHO DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 361 MILENNE BARBOSA MOREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 212 JANETE MELLO FELDHAUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 218 JESSICA NATALI COZZANI CORADO

Matriculado na 1ª chamada pela reserva 
de vagas  para candidatos que cursaram 

o Ensino Médio integralmente em 
escola pública.

18 500 VINICIUS FONSECA CHAVES

Matriculado na 1ª chamada pela reserva 
de vagas  para candidatos que cursaram 

o Ensino Médio integralmente em 
escola pública.

19 199 ISABEL GONZAGA SEMANI CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 403 RAYSSA FRANCA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 282 LILIAN QUEIROZ COSTA BORDIN CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 48 ANTONIA BARBOSA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 101 DEBORA TALITA DE SOUZA MOREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 318 MARCIO RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 406 REJANE AMARO DIEHL CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 61 CARLOS EDUARDO LIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA

ESPANHOL PARA COPA - MATUTINO - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

12 39 ANDRE LUIS ARAUJO DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 324 MARIA ANTONIA DE PAULA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 182 GUSTAVO ZILLIG DE PAIVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 220 JESSICA SOARES DE MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 362 MIRIAN MORAES FERNANDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 479 THALITA CRISTINA VICENTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 446 SAMIRYS BARBOSA SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 234 JOSEFA CRISTINA DA COSTA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 115 EDILANE ALMEIDA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 106 DEYLANE SANTOS SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA

ESPANHOL PARA COPA - MATUTINO - Reserva de vagas para Quilombolas, Negros ou Indígenas.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

3 346 MARINES LAURENTINA NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA



4 47 ANGELICA DE FREITAS FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA

ESPANHOL PARA COPA - MATUTINO - Reserva de vagas para Pessoas com Necessidade Específica (PNE).

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

235 436 RUBIA KELLY BATISTA DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

301 193 HISLLA SUELLEN MOREIRA RAMALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA – 2ª CHAMADA

ESPANHOL PARA COPA - NOTURNO – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

12 795 SIMONE CASTELO BRANCO CAVALCANTI CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 647 NORMA ELI DE OLIVEIRA NOGUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 463 KATIA GARCIA CANDIDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 640 NEIDIVAL SOBRINHO GOES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 761 ROSANGELA MOREIRA CAVALCANTI CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 453 KARIME GODOY QUINTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 369 HELOIZA ARAUJO SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 760 ROSANGELA FELIX DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 900 ZENAIDE CHAVES MENDES 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva 
de vagas para quilombolas, negros ou 

indígenas

21 160 CLEIBE MARISA DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 22 ALAINY JOICE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

ESPANHOL PARA COPA - NOTURNO - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

12 792 SILVANA DAS NEVES BERTUNES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 835 THIESSIA SOARES DA SILVA NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 763 ROSECLEY DA SILVA TEIXEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 492 LETICIA RODRIGUES DE SOUSA ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

16 561 MARIA DA CONCEICAO PEIXOTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

17 765 ROSILENE DE MOURA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 132 CARLOS EDUARDO DE ANDRADE 
CORDEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA – 2ª CHAMADA

FRANCÊS PARA A COPA - MATUTINO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

13 38 LAYANA PEREIRA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 21 GEANNE JONUZZI NUNES LABANCA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 40 LUCAS MARCOS ROCHA CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA



16 8 CRISTIANE MONTEIRO COSTA NETO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA

FRANCÊS PARA A COPA - MATUTINO - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

12 53 SUSANA SOARES SENNA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

13 11 DEYSE COELHO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

14 3 ANA ROSARIA BORGES DE FARIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

15 5 CARLA MARIA DOS ANJOS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA

FRANCÊS PARA A COPA - MATUTINO – Reserva de vagas para Quilombolas, Negros ou Indígenas.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

3 34 JOYCE R. DE SOUZA CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 14 ELIZABETH DAS DORES AZEVEDO MUñOZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

CAMPUS BRASÍLIA – 2ª CHAMADA

FRANCÊS PARA A COPA - VESPERTINO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

12 137 ELIANE ROSA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

13 167 GILBERTO REIS DUQUE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

14 143 EMMANUEL VINICIUS GONCALVES 
MOREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

15 189 HELBERTH GONCALVES MACAU CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

16 192 HELIO MARCO PEREIRA LOPES JUNIOR

Matriculado em 1ª chamada pela 
reserva de vagas para candidatos que 

cursaram o Ensino Médio integralmente 
em escola pública.

17 215 JENNIFER ROSA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

18 155 FERNANDA BARTOLY GONCALVES DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

19 272 LEANDRO PIN RANGEL CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

20 273 LEILA ALVES GALVAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

21 195 HENDRIK BELCHIOR DE LELIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

22 331 MARIA DE JESUS BERTUNES ANDRADE 
FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

CAMPUS BRASÍLIA

FRANCÊS PARA A COPA - VESPERTINO - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio 
integralmente em escola pública.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

12 382 POLLYANE GOMES VASCONCELOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

13 2 ABDRELMAR PEREIRA SOUSA NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

14 233 JULIANA DE FARIA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

15 34 ANA PAULA FERREIRA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

16 208 IZAIAS DA COSTA MOURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

CAMPUS BRASÍLIA



FRANCÊS PARA A COPA - VESPERTINO - Reserva de vagas para Quilombolas, Negros ou Indígenas.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

3 101 DANIEL LUCAS SILVA SANTIAGO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 168 GILMARA SENA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

CAMPUS BRASÍLIA

FRANCÊS PARA A COPA - VESPERTINO - Reserva de vagas para Pessoas com Necessidade Específica (PNE).

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

2 445 TATIANA DA CONCEICAO FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 114 DARCILENE FERREIRA SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

CAMPUS BRASÍLIA – 2ª CHAMADA

RECEPÇÃO HOTELARIA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

18 24 ANATERCIA SANTOS MONTEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 189 IVONILDA CONCEICAO DE OLIVEIRA 
MARQUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 423 VANEZA DE OLIVEIRA VEIGA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 432 WILLIAN MARQUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 289 MARIANA ROCHA SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 415 URSULA BERNADETE COSTA MOREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 275 MARIA BETHANIA FARIAS DE LIMA DOS 
SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 231 LARISSA THUANNE COSTA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 331 PEDRO VICTOR SZERWINSKI TEIXEIRA DE 
SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 134 ENEIDE SOARES DOMINGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 367 SARA MIRIAM ABADIA BASILIO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 60 CELIA RIBEIRO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 399 TENILDE SOARES CAPELEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 228 KENIA OLIMPIA DE JESUS SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 337 RAQUEL SOARES PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 412 THYAGO BATISTA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

34 183 IRENE ALBINO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

35 128 ELIZABETH FERREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

36 215 JUSCELINO MISSIAS DOS SANTOS

Matriculado em 1ª chamada pela 
reserva de vagas para cursaram o 

Ensino Médio integralmente em escola 
pública.

37 136 ERICA VERISSIMO MAGALHAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

38 251 LUCIANE DE LIMA CHIANCA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA

RECEPÇÃO HOTELARIA - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 
escola pública.



Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

18 402 THAISA BARROS NEVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 74 DAIANA BARBOSA LOPO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 393 TANIA BARBOSA SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 311 NIDIA MARTINS DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 194 JAYANE FERREIRA DA SILVA XAVIER CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 67 CRISTIANE DE SOUZA DOURADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 12 ALEXANDRA FERREIRA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 414 TIAGO LOPES DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 132 ELUAR CRISTINA DA SILVA MOREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 263 MARA LIMA MOREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 149 FERNANDA SUYANNE DE CARVALHO DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 346 RENILDES SOUSA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 292 MARIO DE SOUZA SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 225 KELLY CRISTINA PRAZERES DE SOUZA 
RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 62 CHARLES BRUNO ALVES FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

33 312 NILDA AGRIPINO DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

34 233 LAYANE PRISCILA DE OLIVEIRA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

35 2 ADRIANA GOMES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

36 156 FRANCISCA MARIA MARQUES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

37 276 MARIA CRISTINA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

38 164 GISELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

39 340 RAYANE DE JESUS BALDUINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

40 190 JACILIA GONCALVES DE ALMEIDA DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

41 216 KAMILA TORQUATO FRAGA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

42 270 MARCOS HENRIQUE MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA

RECEPÇÃO HOTELARIA - Reserva de vagas para Quilombolas, Negros ou Indígenas.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

5 86 DEBORA ALMEIDA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6 115 ELIANA PESSOA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7 333 RAFAEL DIAS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

8 376 SILVANA BARBOSA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS BRASÍLIA

RECEPÇÃO HOTELARIA - Reserva de vagas para Pessoas com Necessidade Específica (PNE).

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

3 176 HISLLA SUELLEN MOREIRA RAMALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA


